证券代码：000591 证券简称：太阳能 公告编号：2025-119

债券代码：127108 债券简称：太能转债

债券代码：149812 债券简称：22 太阳 G1

债券代码：148296 债券简称：23 太阳 GK02

中节能太阳能股份有限公司

关于终止投资建设中节能太阳能河北联通 150 兆瓦

分布式光伏发电项目的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

中节能太阳能股份有限公司（以下简称公司）于2025年12月25日召开第十一

届董事会第二十四次会议，审议通过了《关于终止投资建设中节能太阳能河北联

通150兆瓦分布式光伏发电项目的议案》。现将具体内容公告如下：

一、项目基本情况

2023 年 10 月 27 日，公司第十届董事会第二十九次会议审议通过了《关于

投资建设中节能太阳能河北联通 150 兆瓦分布式光伏发电项目的议案》，同意通

过设立全资子公司中节能太阳能科技（河北）有限公司作为主体，投资建设中节

能太阳能河北联通 150 兆瓦分布式光伏发电项目（以下简称河北联通分布式项

目），规划投资总额约 76,241.22 万元，投资资本金为自有资金。具体内容详见

公司于 2023 年 10 月 28 日披露的《关于投资建设中节能太阳能河北联通 150 兆

瓦分布式光伏发电项目的公告》（公告编号：2023-85）。

二、项目进展情况

河北联通分布式项目于 2023 年 12 月 29 日开工建设，截至目前完成建设规

模 148.88KW，剩余部分暂无进展。

三、项目终止原因

自董事会审议通过河北联通分布式光伏项目以来，公司已积极推进各项前期

工作。但在河北联通分布式项目实施过程中，以下三个方面的投资条件发生了变

化：

一是分布式政策方面：《国家能源局关于印发〈分布式光伏发电开发建设管

理办法〉的通知》（国能发新能规〔2025〕7 号）及《河北省发展和改革委员会

国家能源局华北监管局关于印发〈河北省分布式光伏发电开发建设管理实施细则

（试行）〉的通知》（冀发改能源规〔2025〕3 号）等政策，调整了一般工商业

分布式的界定条件（电压等级≤10kV、总规模≤6MW），对分布式光伏的并网与

消纳提出了更高要求，导致河北联通分布式项目原商业模式的稳定性与经济性出

现了较大不确定性，项目投资风险加大。

二是合作业主方面：因河北省联通公司战略布局出现明显调整，使得项目实

施进度一再延迟，目前仍无法有效推进项目建设工作。

三是消纳方面：鉴于河北联通分布式光伏项目建设进度停滞期间，部分拟建

站点所在的局部电网承载力已接近饱和，存在潜在的限发风险，进一步影响了项

目的预期收益。

受上述三个方面客观条件变化的影响，河北联通分布式项目已不再具备继续

推进的可行性，经审慎研究，公司终止投资建设河北联通分布式项目。

四、对公司的影响

经协商，河北联通分布式项目终止后，已建设的光伏电站资产归 EPC 总承包

单位所有，并由其退回已支付 EPC 合同预付款等，尚未开工建设部分不再继续建

设。本次终止投资建设河北联通分布式项目对公司预计不会产生较大损失，有利

于降低公司投资成本及投资风险，符合上市公司利益，不会对公司财务状况及经

营成果产生重大影响，不存在损害上市公司及全体股东利益的情形。

特此公告。

中节能太阳能股份有限公司

董 事 会

2025年12月27日